
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 13/2020-CCCD/FUNECE 
(09 de março de 2020) 

 

 

Dispõe sobre o resultado da análise dos 

requerimentos de isenção de inscrição para a II 

Seleção Pública de 2019 para Professor 

Substituto da FUNECE, após recurso. 

 

 

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 37/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

23/2019-FUNECE, de 09 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 05 de fevereiro de 2020 que regulamenta a II Seleção Pública de 2019 para 

Professor Substituto da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas nos anexos deste Comunicado, as informações referentes à análise 

dos requerimentos de isenção de inscrição dos candidatos da aludida Seleção Pública, 

conforme descrição a seguir: 

• Anexo I- Isenções de inscrições deferidas (Aceitas) para a II Seleção Pública de 

2019 para Professor Substituto da FUNECE, após recurso.  

• Anexo II- Isenções Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a II Seleção Pública 

de 2019 para Professor Substituto da FUNECE, após recurso  

2. Os candidatos que tiveram recurso relativo ao indeferimento do pedido de isenção da 

taxa de inscrição mantido ou favorável devem retornar ao endereço eletrônico da 

Seleção (www.uece.br/cev) nos dias 10 e 11 de março de 2020, objetivando efetuar 

sua inscrição na condição de isento (após recurso) ou na condição de pagante (para 

aqueles que permanecem com o pedido de isenção indeferido) 

3. Os candidatos que entraram com recurso contra o indeferimento da taxa de isenção e 

que se inscreverem (como isentos ou como pagantes, dependendo do resultado do 

recurso) tem até o dia 12/03/2020 para efetuarem o pagamento do boleto bancário e 

entregarem a documentação de inscrição na sede da CEV/UECE, no Campus do 

Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba 1700, Fortaleza/Ceará, no horário de 08 as 12 h e de 

13 as 17 h. 

 

 

Fortaleza, 09 de março de 2020. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da CCCD/FUNECE 

http://www.uece.br/cev


Página 2 de 5 

ANEXO I DO COMUNICADO No 13/2020-CCCD/FUNECE 
(09 de março de 2020) 

 

Isenções de Inscrições deferidas (Aceitas) para a II Seleção Pública de 2019 para 

Professor Substituto da FUNECE, após recurso 

Pedido Nome Situação 

114 Adriana Conceicao da Silva Deferido 

60 Andrieli Lima da Silva Deferido 

199 Antonia Mayza de Morais Franca Deferido 

172 Antonio Marcos Alves Pereira Deferido 

22 Antonio Paulo Santos Souza Deferido 

142 Antonio Rafael Holanda da Silva Deferido 

27 Arycelle Alves de Oliveira Deferido 

111 Atila Pereira Goncalves Deferido 

58 Aurideia Possidonio de Sousa Deferido 

165 Barbara Cristhinny Gomes Zeferino Deferido 

134 Bruna Rocha de Oliveira Deferido 

185 Charllys Barros Andrade Sousa Deferido 

74 Cicero Cosme Freire da Silva Fernandes Deferido 

174 Cleo Vieira da Silva Deferido 

66 Cristiane Duarte Alexandrino Tavares Deferido 

105 Daniele Barbosa Bezerra Deferido 

141 David Alves de Assis Deferido 

140 Dayana Maria Pereira de Oliveira Deferido 

65 Debora Bezerra de Sousa Deferido 

124 Diego da Mota Colares Deferido 

57 Diego de Oliveira Silva Deferido, após recurso 

118 Diego Sales Lucas Deferido 

69 Dulce Valente Pereira Deferido 

78 Edinilton Muniz Carvalho Deferido 

89 Elayne Castro Correia Deferido 

31 Elayne Samya Torquato Mota Bezerra Mariano Deferido 

171 Elton Camelo Marques Deferido 

201 Emanuela Ferreira Matias Deferido 

182 Fabio Lima Cavalcante Deferido 

184 Fatima Aurilane de Aguiar Lima Araripe Deferido 

147 Felipe Augusto Alves Correia Lima Deferido 

20 Fernanda Kecia de Almeida Deferido 

146 Francisca Cristiane Nogueira Deferido 

99 Francisca Helena de Sousa Deferido 

104 Francisco Augusto Ferreira Almeida Deferido 

35 Francisco Carlos de Oliveira Deferido 

192 Francisco de Assis Salles e Costa Junior Deferido 

101 Francisco Elenilton Rodrigues do Nascimento Deferido 

54 Francisco Jozineudo Pinheiro Deferido 

36 Francisco Keilo Teixeira Deferido 

86 Francisco Willame de Sousa Alberto Junior Deferido 

50 Franderlan Campos Pereira Deferido 

169 Giselli Freitas Neves Deferido 

62 Glesdstone Almeida Melo Deferido 

206 Grasiany Sousa de Almeida Deferido, após recurso 

23 Hamanda Brandao Pinheiro Deferido 

68 Itaercio Pereira de Lima Deferido 

79 Jean Filippe Gomes Ribeiro Deferido 

207 Jessica Nayane da Silva Deferido 

122 Joao Xavier da Silva Neto Deferido 

75 Jonas Menezes Bezerra Deferido 

205 Jordana Sampaio Leite Deferido 

202 Jose Joelson Pires Oliveira Deferido 

149 Jose Roberto Beserra de Araujo Deferido 

12 Jose Vagner Reboucas Filho Deferido 

15 Juliana Maria do Nascimento Mota Deferido 

212 Kaio Bruno Pereira de Brito Deferido 

198 Karla Camila Lima de Souza Deferido 

14 Karoline Zilah Santos Carneiro Deferido 

120 Kyhara Soares Pereira Deferido 

11 Larissa Ferreira Nunes Deferido 

88 Leonardo Anderson Ricardo Vieira Deferido 

164 Leonardo Silva de Sousa Deferido 



Página 3 de 5 

Pedido Nome Situação 

152 Lilian Gloria Xavier de Souza Deferido 

53 Lorena Brenda Santos Nascimento Deferido 

148 Lorena Maria Fidelis Ferreira Deferido 

70 Luiz Eleildo Pereira Alves Deferido 

6 Luzia Leila Velez de Miranda Deferido 

59 Marcos Andre da Silva Deferido 

170 Maria de Fátima de Sousa Lopes Deferido, após recurso 

133 Maria Elisian de Carvalho Deferido 

211 Maria Erica Ribeiro Pereira Deferido 

39 Maria Soraya Macedo Deferido 

167 Mario Andre Correia Pacifico Deferido 

8 Marney Eduardo Ferreira Cruz Deferido 

63 Matheus Victor Rufino Areal Deferido 

181 Mayara Setubal Oliveira Araujo Deferido 

197 Morgana Pinheiro Sousa Deferido 

117 Natalia Barbosa Campos Deferido 

215 Nicolas Carvalho de Brito Deferido 

98 Paulo Andre Ferreira de Freitas Deferido 

49 Paulo Nicholas Mesquita Lobo Deferido 

5 Pedro Henrique Almeida Bezerra Deferido 

214 Priscila de Azevedo Prudencio Deferido 

55 Raquel Celia Silva de Vasconcelos Deferido 

52 Raul da Fonseca Silva The Deferido 

21 Raulzito Fernandes Moreira Deferido 

77 Rodrigo Holanda Barbosa Deferido 

45 Rosa Hermínia de Oliveira Deferido, após recurso 

115 Romualdo Ramon Martins de Queiroz Deferido 

189 Rute da Conceicao Machado Deferido 

110 Samantha Silva de Oliveira Deferido, após recurso 

156 Samia Paula dos Santos Silva Deferido 

25 Samuel Veloso Carneiro Deferido 

33 Sania Nayara dos Santos Freitas Deferido 

81 Sebastiao da Silva Gomes Deferido 

10 Silvio Alencar Candido Sobrinho Deferido 

159 Simone Torres de Oliveira Deferido 

102 Tadeu Lucas de Lavor Filho Deferido 

162 Tarcisio Moreira de Assis Deferido 

121 Tereza Rafaella Cordeiro Maciel Deferido 

41 Thalyta Pinto Martins Vale Deferido 

43 Ubirajara Lima Fernandes Deferido 

16 Valdecio Silvano Monteiro Deferido 

80 Valdiana Oliveira de Araujo Deferido 

154 Victor Goncalves Tavora Deferido 

178 Vilkiane Natercia Malherme Barbosa Deferido 

13 Werton Pontes de Araujo Deferido 

108 Solicitações de isenção da taxa de inscrição deferidas (aceitas) 



Página 4 de 5 

ANEXO II DO COMUNICADO No 13/2020-CCCD/FUNECE 
(09 de março de 2020) 

 

Isenções de inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a II Seleção Pública de 2019 para 

Professor Substituto da FUNECE, após recurso  

Pedido Nome Situação Motivo 

73 Alana de Freitas Pires Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

113 Aldeirton Maia de Souza Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

208 Anderson Nascimento de Andrade Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

183 Angelica Lazaro da Cunha Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

123 Angelica Maria de Sousa Silva Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

173 Anne Cheyla dos Santos Silva Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

179 Antonia Alexsandra da Costa Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

216 Carla Cristina Barros de Paulo Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

203 Carlos Leonel de Alencar Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

91 Carlos Pinheiro Chagas de Lima Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

163 Carmen de Oliveira Brasil Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

151 Celso Pires de Araujo Junior 
Indeferido, após 
recurso 

Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

42 Denis Barbosa de Lima Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

56 Erinaldo Domingos Alves Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

210 Erlanio Freire Barros Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

194 Eusenda Morais Torres Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

191 Evilasio Macedo Felix Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

204 Fernando Weslley Silva de Oliveira Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

93 Francisca Dutra Cardoso Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

186 
Francisca Karina Borges Mendes 
Machado 

Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

157 Francisco Claudeci Fernandes Sousa Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

71 Francisco Fabio Costa Paes Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

106 Francisco Ivanildo Alves Bezerra Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

175 Francisco Jacqueson da Silva Sousa Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

126 
Francisco Mauro Rodrigues do 
Nascimento 

Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

135 
Francisco Romerio Teixeira do 
Nascimento 

Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

44 George Henrique Santos Almeida Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

17 Gilmara Goncalves da Silva Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

48 Isabella Hevily Silva Torquato Indeferido 
Não comprovou a condição de servidor 
público efetivo 

209 Ivan Jeferson Sampaio Diogo Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

193 Iza Luciene Mendes Regis Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

29 Janaira Fernandes Severo Ferreira Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

96 Jessica Goncalves dos Santos Indeferido Documentação necessária para isenção de 



Página 5 de 5 

Pedido Nome Situação Motivo 

inscrição não foi recebida pela FUNECE 

46 Joao Paulo da Silva Lima Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

145 Joemilia Conceicao Araujo Macedo Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

132 Jose Douglas de Abreu Araujo Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

195 Jose Glauber Lemos Diniz Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

37 
Jose Wellington Barros Nascimento 
Junior 

Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

94 Karlene da Silva Andrade Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

64 Leonardo Torres Marques Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

67 Livia Maria Galdino Pereira Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

116 Mario Eduardo Santos Cabral Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

200 Michelle Maria dos Santos Feitosa Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

188 Milena de Aquino Dias Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

153 Orivaldo da Silva Lacerda Junior Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

95 Patricia Marciano de Assis Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

19 Pedro Bernardino Nascimento Filho Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

7 Pedro Paulo de Medeiros Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

112 Ravel Andrade de Sousa Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

128 Regina Claudia Ferreira Azevedo Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

213 Renan de Oliveira Goncalves Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

82 Rochelly Rodrigues Holanda Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

137 Roterdan Fernandes Abreu Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

127 Rubens Lopes dos Santos Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

119 Samarony Juda Carneiro Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

161 Samia Bessa de Moraes Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

168 Silvana Modesto de Oliveira Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

100 Silvio Cesar Teixeira de Vasconcelos Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

190 Thiago do Nascimento Silva Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

130 Valeria Sousa dos Santos Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

187 Wagnar do Carmo Silva Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

144 Wanderson Diogo Andrade da Silva Indeferido 
Documentação necessária para isenção de 
inscrição não foi recebida pela FUNECE 

62 Solicitações de isenção da taxa de inscrição indeferidas (não aceitas) 

••• ••• ••• 


